MINISTERUL EDUCATIEI
INSTITUTUL DE STIINTE ALE EDUCATIEI
DEPARTAMENTUL FORMARE CONTINUA

APROB:

Ordin nr.948 din _02.12 2011

Ministrul Educatiei

Planul
cursurilor de formare continua a cadrelor didactice si
de conducere din sistemul educational al Republicii Moldova
pentru anul 2012

mun. Chisinau, str. Doina 104
tel. 46-67-87, 46-87-30

e-mail: ise@ise.md



I.

Cursuri de formare continua multidisciplinare

Nr.
d/o

Perioada

Disciplina

09.01-21.01.12

23.01-04.02.12

06.02-18.02.12

20.02-03.03.12

12.03-24.03.12

26.03-07.04.12

24.04-05.05.12

07.05-19.05.12

21.05-02.06.12

04.06-16.06.12

18.06-30.06.12

03.09-15.09.12

17.09-29.09.12

01.10-13.10.12

15.10-27.10.12

05.11-17.11.12

19.11-01.12.12

03.12-15.12.12

Total
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400

Invitamint primar
(invat. sc. alof))

25

Educatia
prescolara
(educatorii institut.
presc.nat.)

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

350

Educatia
prescolara (gr.
presc. alof.)

25

25

Psihologie (pentru
psihologii scolari)

25

25

50

Psihopedagogie
(pentru educatorii
din scolile
internat)

25

25

Psihopedagogie
(cadrele didactice
din colegii)

25

25

50

Psihopedagogie
(cadrele didactice
din Centrele de
Creatie a Copiilor)

25

25

Limba si literatura
roména (scoala
nationald)

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

450
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10. | Limba si literatura 25 25 25 75
roména (scoala
alofona)
11. | Matematica (sc. 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 300
Nat.)
12. | Matematica 25 25 50
(scoala alofond)
13. | Biologie (scoala 25 25 25 25 25 125
nationald)
14. | Biologie (scoala 25 25
alofona)
15. | Fizica (scoala 25 25 25 25 25 25 150
nationald)
16. | Fizica (scoala 25 25
alofona)
17. | Chimia (scoala 25 25 25 25 25 25 25 175
nationald)
18. | Chimia (scoala 25 25
alofona)
19. | Biofizchimie 25 25
(inspect. DGITS)
20. | Istoria (scoala 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 250
nationald)
21. | Istoria (scoala 25 25 50
alofona)
22. | Educatia civica 25 25 25 75
(sc. Nat.)
23. | Geografia (gc. Nat. | 25 25 25 75
24. | Geografia (sc. Al.) 25 25




Perioada
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25. | Arta plastica 25 25 50
(scoala nationald)
26. | Educatia muzicala 25 25 25 75
(scoala nationald)
27. | Educatia muzicala 25 25
(scoala alofond)
28. | Educatia 25 25 25 75
tehnologica
(scoala nationald)
29. | Educatia 25 25
tehnologica
(scoala alofond)
30. | Limba rusa (scoala 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 250
nationala)
31. | Limba si literatura 25 25 25 25 100
rusé (sc. Alofond)
32. | Limba engleza 25 25 25 25 25 25 25 175
33. | Limba franceza 25 25 25 25 25 25 150
34 | Formarea cadrelor
didactice pentru
toate disciplinele La solicitare
scolare
in teritoriu
Total: | 675
Total nr. grupe: | 8 11 |10 |10 |8 10 |9 10 |6 5 1 4 11 |12 |9 7 12 |8 158
Total nr. profesori: | 200 | 275 | 250 | 250 | 200 | 250 | 225 | 250 | 175 | 125 | 25 | 100 | 275 | 300 | 250 | 200 | 300 | 200 | 3950

NOTA:
1. Programele de formare continud multidisciplinare se constituie din trei module: A. Psihopedagogie; B. Axiologia si praxiologia disciplinei; C. Utilizarea Tehnologiilor
Informationale si Comunicationale si implementarea soft-urilor educationale.
2. ISE organizeaza, de asemenea, din perspectiva necesitatilor personalului didactic, instruirea separatd la urmatoarele module: Psihopedagogie, Didactica disciplinei de
specialitate.
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3. Cursurile de formare continua se realizeaza cu frecventa la zi, cu frecventa redusa, autodidact si on-line.

4. Cursurile de formare profesionald continud se desfasoara in blocul de studii al I.S.E. str. Doina, nr. 104, in baza de contract, cu achitarea taxei.

5. Cadrele didactice delegate la cursurile de formare profesionald continud beneficiaza de cazare si de servicii medicale, cu plata, acordate de personalul medical al
Profilactoriului ,,Pedagogul”, inclusiv persoanele care nu sint cazate.

6. in blocul de studii functioneaza cantina (dejun, prinz, cina).

II. Formare manageriala

Perioada

d/o

09.01-21.01.12
23.01-04.02.12
06.02-18.02.12
20.02-03.03.12
12.03-24.03.12
26.03-07.04.12
24.04-05.05.12
07.05-19.05.12
21.05-02.06.12
04.06-16.06.12
18.06-30.06.12
03.09-15.09.12
17.09-29.09.12
01.10-13.10.12
15.10-27.10.12
05.11-17.11.12
19.11-01.12.12
03.12-15.12.12
Total

Disciplina

1. Management
educational
(managerii
institutiilor
prescolare)
2. Educatia muzicala 25 25
(conducatorii
muzicali din
institutiile
prescolare
alofone)

3. Educatia muzicala 25 25
(conducatorii
muzicali din
institutiile
prescolare
nationale)

4. Management 25 25 50
educational
(directorii
institutiilor
scolare)

5. Management 25 25
educational
(directorii adjuncti
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pentru instruire)

Management 25

educational
(directorii adjuncti
pentru educatie)

25

Formarea cadrelor
de conducere
pentru toate
categoriile

in teritoriu

La solicitare

175

Total nr.grupe 1 1

1

1 1

Total nr. profesorii

25| 25| 25

25| 2§

25

25

175

NOTA:

Cursurile de formare continud se realizeaza cu frecventa la zi, cu frecventa redusa, autodidact si on-line.

III. Programe tematice de specializare

Nr Nr. de ore Limba de intruire P(.erload.a de Numa.rul -de
crt. instruire auditori
1 Managementul curricular in contextul 24 Romaéand/rusa

formarii de competente
2 Evaluarae rezultatelor scolare in cheia 24 Romana/rusa

pedagogiei competentelor
3 Managementul activitatilor educative 24 Romana/rusa

extracurriculare, extrascolare
4 Praxiologia activitatii de diigentie 24 Romana/rusa
5 Managementul comunicarii organizationale 24 Romand/rusa La solicitare Numar
6 Managementul stresului 16 Romana/rusa negociabil
7 Psihologia Invatarii 24 Romana/rusa
8 Medierea conflictelor in scoala 24 Romana/rusa
9 Educatia incliziva 24 Romana/rusa
10 | Comunicare didactica 24 Roméand/rusa
11 | Metodologia educatiei centrate pe elev 32 Romana/rusa
12 | Proiectarea didactica bazatd pe competente 32 Roméand/rusa




13 | Elaborarea textelor stiintifico-didactice 32 Romana/rusa
14 | Managementul calitdtii 40 Roméand/rusa
15 | Proiectarea strategica a institutiei de 40 Romana/rusa La solicitare Numar
invatamint negociabil
16 | Elaborarea documentatiei managerile 32 Romana/rusa
17 | Consiliere pentru avansarea in cariera 24 Romana/rusa
didactica
18 | Managementul proiectelor comunitare 24 Romana/rusa
19 | Managementul parteneriatului ,,scoala- 24 Roméand/rusa
familie-comunitate”
20 | Sanatatea mentala a elevului 16 Roméand/rusa
21 | Profilactica comportamentului deviant al 24 Romana/rusa
elevului
IV. Programe de formare continua (recalificare/calificare suplimentara)
Nr « Jeixgs _
Jo Specialitatile Beneficiarii
1 | Invatamint primar
2 | Educatie prescolara
3 | Limba roménd Numarul de persoane,
4 | Limba englezav termenele si limba de instruire
5 | Limba franceza . .
¢ Matematica la solicitare
7 | Biologia
8 | Educatia tehnologica Pentru cadrele didactice din
9 | Psihologie invatdmintul secundar
10 | Psihologie sociald general
11 | Fizica
12 | Chimia
13 | Istoria
14 | Geografia Pentru cadrele didactice din
15 | Informatica invatdmintul secundar




16 | Educatia civica general
17 | Management educational Numirul de persoane,
18 | Pedagogie Pentru cadrele didactice din termenele si limba de instruire
invatamintul superior fara . .
studii pedagogice la solicitare
19 | Pedagogie Pentru cadrele didactice din
invatdmintul secundar
profesional
NOTA:

1. Numarul de ore si termenele de studii va depinde de programul tematic ales: de recalificare — 1 an; de obtinere a unei calificari suplimentare -2 ani.
2.Cursurile de formare continua (recalificare/calificare suplimentard) se realizeaza cu frecventa redusa si autodidact.

V.  Cursuri de formare continua pentru cadrele didactice
din sistemul de pregatire a conducatorilor de autovehicule
Nr Nr. de ore Limba de instruire P(.erload.a de Nr. de persoane
crt instruire
1 | Profesori la disciplinele tehnice 150 Romana/rusa la solicitare 20
2 | Maistri-instructori 144 Romand/rusa la solicitare 20
3 | Evaluatori la examenele de calificare 144 Romana/rusa la solicitare 20
4 | Managerii unitatilor de instruire a 116 ST ..
. ; . Romana/rusa la solicitare 20
conducatorilor de autovechicule
VI. Masterat
Nr Domeniile specializarea Limba de instruire P(.erload.a de Nr. de persoane
crt instruire
1 Pedagogie generala 15
Stiinte ale educatici Teorlg i metodologia 152 ani 15
instruirii RomAns/rusi In dependenta de
Management educational diploma de studii 15
2 Stiinte sociale Psihologie sociala superioare 15
’ Psihologie corectionala 15
NOTA:

Programul de studii se realizeaza la masterat profesional/de cercetare




